
 

1 

 

 

D.D.G. n. 2293 

 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA 

SERVIZIO III – ATTUAZIONE PROGRAMI NAZIONALI E COMUNITARI - APQ 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTI il D.P.R. n. 637 del 30/08/1975 nonché le LL.RR. n. 80 del 01/08/1977 e n. 116 del 07/11/1980; 

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante il “Codice dei beni culturali e del 

paesaggio”; 
VISTI la legge 12 del 12/07/2011 recante “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori” Recepimento 

del D. L.vo 12 aprile 2006 n. 163 e succ. mod. ed int. e del DPR 5 ottobre 2010 n. 207  e succ. mod. 

ed int. “Disposizioni in materia di organizzazione dell'Amministrazione regionale. Norme in 

materia di assegnazione di alloggi. Disposizioni per il ricovero di animali”; 

 - il D.P. 31/01/2012 n. 13 di approvazione del Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 

regionale 12/07/2011 n. 12; 
VISTO il D.Lgs.118 del 23/06/2011 e s.m.i.”Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali.” 

VISTO il Bilancio della Regione siciliana per l'esercizio in corso ed in particolare la disponibilità 

finanziaria del capitolo 376543 - “Spese per la tutela, il restauro e la conservazione delle opere 

d'arte mobili, spese per accertamenti e documentazione storica e tecnica dei lavori” pari ad € 

180.000,00; 

VISTO l’elenco delle istanze  pervenute con nota n.7590 del 13/07/2015,e successive integrazioni nota 

n.n 8020 e 8533 del  27/07/2015 e 06/08/2015 del Servizio scrivente, trasmesse dagli Uffici 

periferici e contenenti i criteri di priorità, la descrizione del carattere del bene oggetto 

dell’intervento, e le prime individuazioni delle scelte del restauro proposto; 

RITENUTO di dover provvedere alla prenotazione d'impegno della somma di € 180.000,00 nel corrente 

esercizio finanziario sul capitolo 376543 necessario al finanziamento dei sottostanti lavori di 

restauro storico artistico, alla luce della proposta condivisa di cui alle predette note; 

 
D E C R E T A 

 
ARTICOLO1)  In conformità alle premesse è disposta la prenotazione di impegno sul capitolo 376543 

del Bilancio della Regione Siciliana es. fin. 2015, della somma complessiva di € 180.000,00 per la realizzazione 

dei lavori di restauro sotto specificati: 

 
  Soprintendenza di Agrigento: 

- Sambuca di Sicilia – Chiesa della Concezione e Chiesa Beata Maria 

 Vergine dell’Udienza: restauro due dipinti olio su tela e cornice lignea  €    19.174,92 

 

 Soprintendenza di Caltanissetta: 

 - Caltanissetta – Chiesa Santo Spirito, restauro statua raffigurante 

 Madonna con Bambino.        €    11.072,00  



 

2 

 

 

 Soprintendenza di Catania: 

 - Catania – Chiesa di San Francesco Borgia: restauro del pulpito ligneo  

 del XVIII sec.         €    36.180,00 

 

 Soprintendenza di Enna: 

 - Troina – Restauro del dipinto murale ”Cristo Pantocratore” dell'Oratorio  

 del SS. Sacramento        €    18.000,00 

 

 Museo Interdisciplinare regionale di Messina: 

 - Messina – Restauro conservativo dei monumenti nel portico dell'ex 

 filanda Mellinghoff sede del Museo Interdisciplinare Regionale   €    13.210,32 

  

Museo delle tradizioni silvo pastorali di Mistretta ( Me): 

  - Mistretta – Restauro e consolidamento di n. 20 dipinti su vetro risalenti 

 ai sec. XVIII – XIX delle collezioni del Museo delle tradizioni 

 silvo pastorali di Mistretta         €      5.900,00 

 

 Soprintendenza di Palermo: 

 - Palermo – Chiesa di San Domenico: restauro di un dipinto raffigurante 

 “San Giacinto di Polonia” di autore ignoto databile fine del XVI e  

 inizi del XVII sec.          €    15.480,00 

  

 Centro Regionale per la Progettazione, il Restauro e per le scienze  

 Naturali ed Applicate ai Beni Culturali di Palermo: 

  - Palermo – Chiesa di San Domenico: Opere d'arte mobili – restauro 

 di n. 2 acquasantiere in marmo e stucchi (databile tra il sec. XVI/XVII)  €     5.500,00 

 

 Galleria Palazzo Abatellis di Palermo: 

 - Palermo – Restauro dipinto su tela attribuito a Mari Minniti 

 raffigurante martire         €     4.368,00 

 

 Soprintendenza di Trapani: 

 Restauro di n. 4 opere eterogenee da eseguirsi nel laboratorio 

 della Soprintendenza di Trapani 

 a – Trapani, Chiesa San Liberale:  

 Crocifisso ligneo autore ignoto sec. XVIII 

 b – Erice, Chiesa San Carlo: 

 Dipinto olio su tela “Miracolo di San Carlo Borromeo” sec. XVII 

 c – Trapani, Chiesa di San Lorenzo: 

 -Bassorilievo in materiale lapideo la “Natività” sec. XVIII 

 -Dipinto su tavola “Madre Pietà” sec. XVI/XVII      €   12.160,00 

  

Galleria Regionale di “Palazzo Bellomo” di Siracusa: 

Consolidamento, disinfestazione, pulitura e ripristino 

di Tavole del percorso espositivo:  

1) Polittico di S. Maria        €     5.012,18  

3) Sacra Famiglia e San Giovanni        €    12.593,83 

4) Madonna con Bambino e angeli       €      3.748,75 

 

Soprintendenza di Siracusa: 

Augusta – Chiesa di San Sebastiano: Dipinto su tela “Crocifissione  

con Addolorata e San Giovanni” con cornice lignea.     €   17.600,00 

  



 

3 

 

 

ARTICOLO 2)   I lavori saranno affidati ai sensi della normativa vigente dai Funzionari Delegati alla 

spesa. 

 

ARTICOLO 3)  Con successivi provvedimenti l’Amministrazione si riserva di trasformare tale  

 prenotazione in singoli impegni effettivi, quando le obbligazioni saranno perfezionate e, comunque, non oltre la 

chiusura del corrente esercizio finanziario. 

 

ARTICOLO 4 )  Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi 

 della L.R.12/08/2014 n. 21 art. 68 e smi. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per i Beni Culturali per il visto di competenza. 

 

Palermo, lì  17/08/2015 

 

        F.TO  IL DIRIGENTE GENERALE 

  Gaetano Pennino 


